7º a 9º da Lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 2011, e a Contribuição incidente sobre 

a Folha de Salários, cuja soma seja superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais); ou 

b) auferirem receitas, doações, incentivos, subvenções, contribuições, auxílios, convênios e ingressos 

assemelhados, cuja soma seja superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).  

II - as pessoas jurídicas tributadas com base no lucro presumido que não se utilizem da prerrogativa prevista 

no parágrafo único do art. 45 da Lei nº 8.981, de 1995. 

Parágrafo Único. As Sociedades em Conta de Participação (SCP), enquadradas nas hipóteses previstas nos

[...]

a) R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas jurídicas que estiverem 

em início de atividade ou que sejam imunes ou isentas ou que, na última declaração apresentada, tenham 

apurado lucro presumido ou pelo Simples Nacional;  

b) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às demais pessoas 

jurídicas;  

c) R$ 100,00 (cem reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas físicas;    

II - por não cumprimento à intimação da Secretaria da Receita Federal do Brasil para cumprir obrigação

[...]

1.252, de 01 de março de 2012, inclusive a Contribuição incidente sobre a Folha 

de Salários, superiores a R$ 10.000,00 (dez mil reais); ou 

b) receitas, doações, incentivos, subvenções, contribuições, auxílios, convênios ou 

ingressos assemelhados superiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

reais). 

Sim A partir do ano-

calendário 2016 

SCP tributadas com base no lucro presumido obrigadas a manter escrituração 

contábil, nos termos do inciso I do caput do art. 45 da Lei nº 8.981, de 20 de janeiro 

1995, que não se utilizem da prerrogativa prevista no parágrafo único do art.